c. xx.⁶⁰⁵ ad Bonifa'tium' contra duas epis'tolas' li: iiiii .c. vi.⁶⁰⁶ attol-lenda ne adhuc sunt semina carnis? robora predicanda corrupta?

In tex'tu' Haec cogitatio etc. Ob causas quas recensui/ vela huius partis complico infra in .c. xi.⁶⁰⁷ explicatur ubi deo ope-rante hunc textum intermixtum reperietis.

Sequitur secunda pars tex'tus' C'apituli' VII.

^{cy}Ideo Paulus Apostolus qui cum Saulus^{cy} prius vocaretur: Paulus: parvulus humilis. non ob aliud quantum mihi videtur hoc nomen elegit: nisi ut se ostenderet parvum: tanquam minimum apostolorum: multum contra superbos et arrogantes et de suis operibus presumentes pro commendanda ista dei [D1^y] gratia fortiter atque acriter dimicat: quae^{cz} revera in illo evidentior et clarior apparuit. Qui cum talia operaretur vehementer ecclesiam dei persequens: pro quibus summo supplicio dignus fuit: misericordiam pro damnatione suscepit: et pro poena consecutus est gratiam: merito pro eius defensione preci-pue clamat atque concertat: nec in re profunda et nimis abdita non intelligentium: et verba sua sana in perversum sensum detorquentium curat invidiam: dum tamen incun-tanter predicit donum dei: quo uno salvi fiunt filii promis-sionis: filii beneficii divini: filii gratiae et misericordiae: filii testamenti novi. Primum quod omnis eius salutacio sic se habet: Gratia vobis et pax a deo patre et domino Iesu Chri-sto: deinde ad Romanos pene ipsa quaestio sola versatur: tam pugnaciter: tam multipliciter: ut fatiget quidem legen-tis intentionem: sed tamen fatigatione utili ac salubri: ut interioris hominis magis exerceat membra quam frangat.⁶⁰⁸

Fili gratiae.

Argu'mentum' a salutatione epi-stolarum.

In tex'tu' Cum Saulus prius vocaretur etc. Dicit Paulum quasi parvum/ a parum quod est modicum venire Perotus ait: haec pau-lum [D2^r] et paululum. paucum parvum parvulum⁶⁰⁹. quod pusil-lum significat Paulum igitur se Saulus vocitari voluit/ quasi parvu-lum: qui se primum peccatorem esse confiteretur⁶¹⁰/ memor illius qui se humiliat exaltabitur⁶¹¹. Et illius iustus in primordio sermo-

i. Timo: i.

Lu: xiiii.

cy-cy) *Augustinus, Libri (Amerbach 1505)*; Ideo Paulus qui cum Saulus *Augustinus, Libri (Petri 1524)*

cz) *Augustinus, Libri (Petri 1524)*; quia *Augustinus, Libri (Amerbach 1505)*

605 Aug. praed. sanct. 20,41 (PL 44, 990).

606 Aug. c. ep. 4,6,15 (CSEL 60, 536–538).

607 S. u. S. 683–685.

608 Aug. spir. et litt. 7,12 (CSEL 60, 163,24–164,16).

609 Vermutlich bezieht sich Karlstadt hier auf Perottus, *Cornucopiae* (1489), fol. 94^{r–v}.

610 Vgl. 1. Tim 1,15 Vg »fidelis sermo et omni acceptione dignus quia Christus Iesus venit in mundum peccatores salvos facere quorum primus ego sum«.

611 Lk 14,11.

nis est accusator sui ipsius⁶¹²/ atque istius pauper et mendicus sum
 ego et dominus sollicitus est mei⁶¹³. Sciens se. sine divina gratia
 nihil esse⁶¹⁴ et quod qui reputat se aliquid esse cum nihil sit ipse
 se seducit⁶¹⁵/ miratur cum Iob. qui ait. quid est homo. quod mag-
 nificas eum⁶¹⁶/ confitetur se parvum et pusillum qui ex sola dei
 misericordia se fieri magnum sciebat. volebat nuncupari pusillus
 qui in veritate nihil/ sed in dei misericordia magnus fieri potest.
 hoc est enim magnificas eum/ quod ipse dixit gratia dei sum id
 quod sum⁶¹⁷/ gratia dei sum Apostolus/ non per hominem neque
 ab homine⁶¹⁸: ergo nec a seipso quia et ipse utique hominem se
 fatebatur/ in veritate igitur/ se paulum appellavit ut nos minores
 pusillulo/ eum in confessione veritatis imitaremur: ob id et se evi-
 denter ait minimum apostolorum. haec ex Aug'ustino' hic et ps
 lxxii d.⁶¹⁹ vide pro inductis per me paulo ante.

15 Ambro'sius' in expo'sitione' ad Ro'manos' c. i. dicit Paulum
 quasi immutatum/ quietum humilemque vel parvulum.⁶²⁰ Nec
 terreat quempiam quid depromptum est prius/ quoniam Paulus
 amat dici a nobis peccata sua. ut glorificetur qui talem morbum
 sanavit Deus. Aug'ustinus' in epistola'm' Ioan'nis' tract'atu' viii. b.
 20 Paulus igitur modicus et humili.⁶²¹

In tex'tu' Multum contra superbos etc. dictio et/ cum subiecit/
 et de suis operibus presumens/ explicat significantiam vocum illa-
 rum/ arrogans et superbis/ nam sunt/ qui de operibus presumunt
 sicut dives ille phariseus arrogans in prece⁶²²/ iactans innocen-
 tiae/ presumptor gloriae/ exprobrator misericordiae/ predictor
 sui/ criminator alieni⁶²³/ infra c'apitulo' xi. de hoc amplius.⁶²⁴

612 Vgl. Spr 18,17 Vg »iustus prior est accusator sui venit amicus eius et investigavit eum«.

613 Ps 39(40),18 Vg »ego autem mendicus sum et pauper Dominus sollicitus est mei adiutor meus et protector meus tu es Deus meus ne tardaveris.«

614 Vgl. 1. Kor 13,2.

615 Gal 6,3 Vg »nam si quis existimat se aliquid esse cum sit nihil ipse se seducit«.

616 Hiob 7,17 Vg »quid est homo quia magnificas eum aut quia ponis erga eum cor tuum.«

617 1. Kor 15,10 Vg »gratia autem Dei sum id quod sum [...]«.

618 Gal 1,1 Vg »Paulus apostolus non ab hominibus neque per hominem sed per Iesum Christum et Deum Patrem qui suscitavit eum a mortuis.«

619 Aug. en. Ps. 72,4: »Hinc et ipse primo Saulus, postea Paulus: id est, primo superbus, postea humili. [...] sed ex Saulo factus est Paulus, ex superbo modicus. Paulum enim Modicum est. [...] audi et Paulum: Ego enim sum, inquit, minimus Apostolorum. Quid est minimus, nisi ego sum Paulus?« (CCSL 39, 988,10–15 u. 989,19–21) = Augustinus, *Enarrationes* (1497), fol. J6^v.

620 Ambrosiast. in Rom. 1,1: »Et quia Saulus secundum supradictum sensum, inquietudo seu tentatio interpretatur, hic cum ad fidem Christi accessit, Paulum se dicit, id est, quasi ex tentatore factum quietum, humilemque, vel parvulum; quia pars est fides nostra.« (CSEL 81/1, 8,13–17).

621 Aug. Io. ev. tr. 8,2: »Amat Paulus dici a nobis peccata sua, ut glorificetur ille qui talem morbum sanavit. [...] Quid est Paulus? Modicus. Ergo quando Saulus, superbus, elatus: quando Paulus, humili, modicus.« (PL 35, 2037) = Augustinus, *Libri* (1506) 9, fol. h4^v.

622 Vgl. Lk 18,10–12.

623 Hier zitiert Karlstadt aus Ambr. in Luc. 8,72: »Nonne tibi videtur publicanus ille oneratus suorum

prover: xviii.

ps. xxxix.

i. Corin: xiii.

Iob vii:

i. Corin: xv

Gala: i.

i. Corin: xv.

In tex'tu' Pro commendanda dei gratia acriter dimicat etc. dicit primo Paulum in commendanda. dei gratia strenuum^{da} fuisse defensorem atque repugnatorem acerrimum/ secundo addit causam quod non immerito magnus gratiae defensor fuerit. quoniam in 5 eo clarior et evidentior fuit gratia: Nam dum persequeretur ecclesiam fuit dignus suppicio summo/ et tamen misericordiam pro damnatione suscepit/ et pro poena consecutus est gratiam(/) fecit mala/ et deus dedit bona/ de gratia et lib'ero' ar'bitrio' c. xxiii. et [D2^v] c. v.⁶²⁵ precesserunt in Saulo scelera/ blasphemiae/ et 10 caedes et in Paulo successit gratia: ad Bonifa'tium' con'tra' du'as' ep'istolas' li: iiii. c. vi.⁶²⁶ de na'tura' et gratia .c. xiiii. b.⁶²⁷ Nec in re profunda et nimis abdita curat invidiam eorum qui verba sua sana vel salubria in pravum detorquent sensum/ dum predi-cat/ attollit. commendatque dei donum/ hoc est gratiam divinam/ 15 qua sola salvi/ hoc est beati fiunt salvandi/ hoc addidi/ quoniam filii perditionis/ quandoque iustificantur et ita salvantur/ hoc est sanctificantur. sed illi non moriuntur antequam gratiae excidant ingrati Aug'ustinus' de correptione' et gra'tia' c. ix.⁶²⁸ ampliores huic proposito et sensu auctoritates in conclu'sione' cxxiii. coegi/ 20 illic lubeat videre.⁶²⁹ que hic annotare res presens non patitur.

Adverte quoque non curandam esse invidiam detorquentium integra verba in pravum vel absonum sensum/ dicite. Sana verba

Invidia detorquentium.

da) vom Editor verbessert für strennum

conscientia delictorum, cum cura oculos ad deum non auderet ad tollere, velut quidam camellus in foramen acus confessionis suae remedii facilius introire quam Pharisaeus ille in regnum dei, adrogans in prece, iactans innocentiae, praesumtor gloriae, exprobrator misericordiae, praedicator sui, criminatur alieni, qui magis conveniret dominum quam rogaret?» (CSEL 32/4, 428,14–20).
624 S. u. S. 683–687.

625 Aug. gr. et lib. arb. 23,45: »Reddet omnino Deus et mala pro malis, quoniam iustus est; et bona pro malis, quoniam bonus est; et bona pro bonis, quoniam bonus et iustus est; tantummodo mala pro bonis non redet, quoniam iniustus non est. Reddet ergo mala pro malis, poenam pro iniustitia; et reddet bona pro malis, gratiam pro iniustitia; et reddet bona pro bonis, gratiam pro gratia« und 5,12: »Meritum enim fuit quidem in apostolo Paulo, sed malum, quando persecutus sum Ecclesiam: unde dicit: Non sum idoneus vocari Apostolus, quia persecutus sum Ecclesiam Dei. Cum ergo haberet hoc meritum malum, redditum est ei bonum pro malo: ideoque secutus adiunxit: Sed gratia Dei sum id quod sum.« (PL 44, 911 u. 888).

626 Aug. c. ep. Pel. 4,6,12–16 (CSEL 60, 533–540).

627 Aug. nat. et gr. 14,15 (CSEL 60, 241f). Vermutlich aber eher das Kapitel 24,27, das in der zeitgenössischen Vorlage Augustinus, *Libri* (1506) auch mit dem Buchstaben B gekennzeichnet ist. Siehe Aug. nat. et gr. 24,27: »Dicit nullum malum boni alicuius esse causam, quasi poena bonum sit, qua tamen multi emendati sunt; sunt ergo mala quae prosunt mirabili misericordia dei. numquid ille boni aliquid passus est, qui dixit: avertisti faciem tuam a me et factus sum conturbatus? non utique; et tamen haec ei conturbatio contra superbiam fuit medicinalis quodammodo. dixerat enim in abundantia sua: non movebor in aeternum, et sibi tribuebat quod a domino habebat. quid enim habebat quod non acceperat? quare ostendendum ei fuerat unde haberet, ut recipere humilis, quod superbus amiserat.« (CSEL 60, 253,5–14) = Augustinus, *Libri* (1506) 6, fol. J6r.

628 Aug. corrept. 9,20–25, und insbesondere 9,21 (CSEL 92, 241–245 u. insbesondere 243f).
629 Verweis auf die (verschollenen) Erläuterungen zur 123. These: »Electi secundum propositum interdum labuntur.« (KGK 58, S. 509, Z. 1).

in perversum detorques sensum/ audiat subversor illud/ Ve vobis Esa: v. e.
 qui bonum: malum dicitis/ et contra malum: bonum⁶³⁰: quod declarat Aug'ustinus' enchi'ridion' c. xix.⁶³¹ hypo'gnosticon' li. iiiii. f. g.⁶³² illi dum vident pellem leoninam pervenire non posse:
 5 assuunt vulpinam.⁶³³

In tex'tu' Salvi fiunt filii promissionis. filii beneficij divini filii gratiae et misericordiae: filii testamenti novi: tene memoria haec nomina: et collige quod eo ipso/ quod filii gratiae et beneficij appellantur non esse ab alio hanc filiationem nisi ab dei gratia per 10 d'ominum' n'ostrum' Iesum Christum. ita Aug'ustinus' de predes'tinatione' et gra'tia' c. viii. vasa misericordiae nominat. quod totum quod sunt ex misericordia est.⁶³⁴ iuxta hanc professionem. secundum misericordiam suam salvos nos^{db} fecit.⁶³⁵ dicuntur illi 15 etiam filii Abrahe. ob id Christus Zacheo dixit hodie huic domui salus facta est/ eo quod sit et ipse filius Abrahae⁶³⁶. Induco ad hoc Ambro'sium' de Vo'catione' om'nium' gen'tium' li: i. c. iii. col. iiiii. in prin'cipio' Sed certum est inquit/ eos apud prescientiam dei filios Abrahae non fuisse/ qui auditio evangelio credere noluerunt.⁶³⁷ Postremo inter illum filium promissionis. et filium Dei. diversitatem esse: facile ex .c. ix de correptione' et gratia discernis. Ubi Aug'ustinus' asserset plerosque esse filios dei in praescientia dei plerosque duntaxat nobis fieri vel esse filios dei. qui temporali gratia induiti. postea in impietate vivunt.⁶³⁸ Cui adde quod in fi'ne' c.

db) vom Editor verbessert für non

630 Jes 5,20 Vg »vas qui dicitis malum bonum et bonum malum [...].«

631 Aug. enh. 6,19: »Nam magno malo fallitur homo cum hoc non credit quod ad vitam dicit aeternam, vel hoc credit quod ad mortem dicit aeternam. [...]. Qui vero malum hominem ita bonum credit ut nihil ab eo mali patiatur, nullo malo fallitur, nec in eum cadit illa prophetica detestatio: Vae his qui dicunt quod malum est bonum. De ipsis enim rebus quibus homines mali sunt, non de hominibus dictum intellegendum est.« (CSEL 46, 59,44–54).

632 Ps. Aug. hypomn. 4,5,7–8 u. 6,1 (Ps. Augustinus, *Hypomnesticon*, 162–164; PL 45, 1643f.) = Augustinus, *Libri* (1506) 11, fol. C2^v–C3^r.

633 Siehe Erasmus, *Adagia* (1506) 3,5,81: »Si leonina pellis non satis est, vulpina addenda« (ASD 2,5, 337).

634 Ps. Aug. praed. et grat. 8,9: »Et ne forte vasa in honorem praedestinata, suis aliquid viribus tribuendo, negarent gloriam Creatori; alio ea loco Apostolus vasa misericordiae nominavit, ut totum quidquid essent, secundum misericordiam se esse cognoscerent.« (PL 45, 1670).

635 Tit 3,5 Vg [...] secundum suam misericordiam salvos nos fecit [...].«

636 Lk 19,9 Vg »ait Iesus ad eum quia hodie salus domui huic facta est eo quod et ipse filius sit Abrahae.«

637 Ps. Ambr. = Prosp. vocat. gent. 1,18: »Et illi quidem qui auditio evangelio credere noluerunt, inexcusabiliores facti sunt quam si nullum praeconium veritatis audissent: sed certum est eos apud praescientiam dei Abrahae filios non fuisse, nec in illorum sorte numeratos, de quibus dictum est: Benedicentur in semine tuo omnes tribus terrae .« (CSEL 97, 96,7–12) = Ambrosius, *Opera* (1516) 1, fol. 42^v.

638 Aug. corrept. 9,20: »Absit enim ut ita esset, si de illis praedestinatis essent et secundum propositum vocatis, qui vere sunt filii promissionis. Nam isti cum pie vivunt, dicuntur filii dei; sed quoniam victuri sunt impie et in eadem impietate morituri, non eos dicit filios dei praescientia dei.« (CSEL

vii. eiusdem lib'ri' de electis a nescientibus dicit.⁶³⁹

In tex'tu' Primum quod omnis salutatio sic se habet etc. at-tende Paulo [D3^r] ante aiebat Paulum donum dei (quo unico sa-lus nobis evenit daturve) predicare atque defensare. hoc idem. Ex 5 salutatione Apostoli demonstrat. Quo nobis bona datur occasio. Inferendi ex salutationibus epistolarum apostolicarum. possumus igitur Aug'ustinum' imitari. atque argumenta seu connexiones/ ex salutatione epistolari deducere. probaturus idcirco gratiam nobis sola dei largitate concedi. induco hanc apostoli salutationem. Gra- 10 tia vobis et pax a deo patre et domino nostro Iesu Christo.⁶⁴⁰ Nam si gratia ex homine esset: Paulus non dixisset pax et gratia vobis a Deo patre etc. quod licet sit non difficile. attamen memoriae commendandum.

In fine tex'tus' Ut interioris hominis magis exerceat membra. 15 de homine interiori et eius membris ac organis/ distinctioneque suarum etatum. copiose in concl'sione' xi. dictavimus.⁶⁴¹

Argu'mentum' ex salutatione epistolarum

Roma: i.

2.Timo: i.

Sequitur. C'apitulum' VIII.

In quo plane demonstrat/ quemadmodum homo/ eorum pecca-torum quae in oculis non admisit humanis/ se deo obnoxium 20 faciat.

Summatur.

Presumentes absque Dei gratia ex propriis naturae suae viribus legi obtemperare. aliud in corde. aliud in apparente opere faciunt/ atque ob id Deo rei tenentur/ qui humanis coram oculis/ legis 25 factores iudicantur.

Dividitur in partes tres.

In prima/ refert Apostoli testimonium/ quo ostendit/ iudeos no-mine/ absque re frustra gloriatos fuisse/ de impletione legis eos-que nec legem implesse. In secunda hoc idem conspicua ratione 30 demonstrat/ In tercia/ dictum Pelagianorum quo naturae adulan-tur refellit. Secunda pars ibi. Quia et quicumque. Tercia ibi. Sed laudamus.

92, 241,2–6.).

639 Aug. corrept. 7,16: »Multi vocati, non in eis de quibus dictum est: pauci vero electi. Et tamen quis neget eos electos, cum credunt, et baptizantur, et secundum Deum vivunt? Plane dicuntur electi a nescientibus quid futuri sint, non ab illo qui eos novit non habere perseverantiam quae ad beatam vitam perducit electos, scitque illos ita stare, ut praescierit esse casueros« (CSEL 92, 237,14–19).

640 Vgl. Röm 1,7 u. 2. Tim 1,2.

641 Gemeint sind hier die (verschollenen) Erläuterungen zu der 11. These: »Homo interior in ipso animo consistit.« (KGK 58, S. 499, Z. 15).

Capitulum^{dc}. VIII.

Inde sunt illa quae supra commemoravi: Inde est quod iudeum arguit: eumque dicit iudeum cognominari: et nequaquam id quod profitetur implere. Si autem [D3^v] tu/ inquit/ iudeus cognominaris et requiescis in lege: et gloria-
 5 ris in deo: et nosti voluntatem: et probas distantia: instruc-
 tus in lege. confidis te ipsum ducem esse caecorum: lumen
 eorum qui in tenebris sunt: eruditorem insipientium: ma-
 gistrum infantium: habentem formam scientiae et veritatis
 10 in lege. Qui ergo alium doces: ipsum non doces: qui pre-
 dictas non furandum: furaris: qui dicis: non ^{dd}mechandum/
 mechanis:^{dd} qui abominaris idola: sacrilegium facis: qui in
 lege gloriaris: per prevaricationem legis deum inhonoras;
 Nomen enim dei per vos blasphematur in gentibus: sicut
 15 scriptum est.⁶⁴² Circumcisio quidem prodest si legem cu-
 stodias: si autem prevaricator legis sis/ circumcisio tua pre-
 putium facta est. Si igitur preputium iusticias legis custo-
 diat: nonne preputium eius in circumcisionem reputabitur?
 Et iudicabit quod ex natura est preputium: legem consum-
 20 mans ^{de}te (qui per literam et circumcisionem prevaricator
 legis es).^{de} Non enim qui in manifesto iudeus est: ^{df}est
 iudeus:^{df} neque que in manifesto in carne est circumcisione/
 sed qui in abscon[D4^v]ditio iudeus est: et circumcisione cor-
 25 dis/ spiritu non litera: cuius laus non ex hominibus: sed ex
 deo.⁶⁴³ Hic manifestavit quemadmodum dixerit: gloriaris in
 deo: nam utique si vere talis iudeus gloriaretur in deo: eo
 modo quo postulat gratia: quae non operum meritis sed gra-
 tuito datur: ex deo esset laus eius: non ex hominibus: sed ita
 30 gloriabantur in deo velut qui soli meruissent legem eius acci-
 pere: secundum illam vocem psalmi qua dictum est: Non fe-
 cit sic ulli genti: et iudicia sua non manifestavit eis.⁶⁴⁴ Quam
 tamen dei legem sua iusticia se arbitrabantur implere: cum
 magis eius prevaricatores essent: Unde illis iram operabatur
 abundant peccato⁶⁴⁵/ quod ab scientibus perpetrabatur.⁶⁴⁶

35 In tex'tu' Qui predicas non furandum: et furaris etc. Sed que-

dc) vom Editor verbessert für Capitulum dd-dd) adulterandum/ adulteras: *Augustinus, Libri (Amerbach 1505)*; adulterandum, adulteras, *Augustinus, Libri (Petri 1524)* de-de) te qui per litteram et circumcisionem prevaricator legis es? *Augustinus, Libri (Amerbach 1505)*; te, qui per litteram et circumcisionem prevaricator legis es? *Augustinus, Libri (Petri 1524)* df-df) est Iudeus *Augustinus, Libri (Petri 1524)*; fehlt *Augustinus, Libri (Amerbach 1505)*

642 Jes 52,5.

643 Röm 2,17–29.

644 Ps 147(148),20 (iuxta LXX).

645 Vgl. Röm 4,15.

646 Aug. spir. et litt. 8,13 (CSEL 60, 164,17–165,21).

Roma: 2.

Deo reus est furti. qui externum
non admisit furtum.

Esa: lii. b.

Iudeus in abscondito.

Gratiae gloriatio

ps cxvii:

Lex iram operatur

ris quare non imples/ quod predicas/ vel litera docente didicisti.
 Quia presumis/ quia negotiatores/ quia opera tua extollis: quia ne-
 scis necessariam esse adiuvantis gratiam/ ut impleatur preceptum
 iubentis. Ecce iussit deus. age quod iussit. Si incipis agere quasi ex
 5 viribus tuis/ cadis/ et manet super te litera/ convincens. puniens/ ps. lxx.
 non adiuvans. Unde merito David scripsit. Non cognovi litteratu-
 ram Introibo in potentiam domini/ memorabor iusticiae tuae so-
 lius.⁶⁴⁷ Ubi Aug'ustinus⁶⁴⁸ vel si placet legere secundum Hiero'ny-
 mum' Os meum narrabit iusticiam tuam/ tota die/ salutare tuum.
 10 quoniam non cognovi litteraturas. Ingrediar in fortitudine domini
 dei. recordabor iusticiae tuae solius.⁶⁴⁹ rursus ap[D4^v]paret eum
 qui cognoscit litteraturam/ qui in ea gloriatur/ qui non ingreditur
 in fortitudine Christi/ non narrare iusticiam dei/ minusque eam
 facere^{dg}/ qui ergo dicit non furandum/ et non furatur manibus
 15 corde fur est apud deum/ quia absque charitate furta in huma-
 nis oculis non admisit/ hoc demonstrat Apostolus/ cum subiecit/
 Neque qui in manifesto iudeus est/ neque que in manifesto/ est
 circumcisio⁶⁵⁰. vel ut clarius Erasmus noster legit. Non is qui in
 manifesto iudeus sit/ iudeus est. Neque ea que in manifesto sit
 20 carnis circumcisio/ circumcisio est/ sed qui in occulto iudeus/ Cui
 laus non ex hominibus/ sed ex deo.⁶⁵¹ Igitur fieri potest ut is qui
 in occulto fur est/ in manifesto non sit fur. qui enim propter ho-
 norem/ famam/ et hominum laudem abstinuit/ in occulto utique
 est fur: Unde definitio illa/ fur est qui alienis invito domino uti-
 25 tur⁶⁵²/ non est sufficiens/ pertinet quidam ad forum hominum/
 non autem ad tribunal Christi/ qui scrutator et inspector est cor-
 dium. ipse profecto intus voluntate peccat/ qui non voluntate sed
 timore non peccat/ ad Bonifatium' contra duas epist'olas' li: i. c.
 ix. a.⁶⁵³ ea ipsa voluntate non rapiendo aliena. querit que sua sunt
 30 et mundi.

Potest esse fur qui alienum non
tractavit.

Roma: 2.

dg) vom Editor verbessert für facre

647 Ps 70(71),15f.

648 Aug. en. Ps. 70, s. 1,16–20 (CCSL39, 953–958).

649 Vgl. Hier. psalt. sec. Hebr., Ps. 70,15 (PL 28, 1181B–D).

650 Vgl. Röm 2,28f.

651 Erasmus, *Instrumentum* (1516), Röm 2,28f, fol. A3^r: »Non is qui in manifesto Iudeus sit, Iudeus est, nec ea que in manifesto sit carnis circumcisio, circumcisio est, sed qui in occulto Iudeus, et circumcisio cordis in spiritu, non littera. Cuius laus, non ex hominibus, sed ex deo.«

652 Vgl. I 4,1,6: »Furtum autem fit non solum, cum quis intercipiendo causa rem alienam amovet, sed generaliter, cum quis alienam rem invito domino contractat.« (CICiv 1, 43f). Abhängigkeit von dieser Stelle zeigt auch die obige Randnote mit dem verb *tractavit*.

653 Aug. c. ep. Pel. 1,9,15: »Potuit enim esse intus in affectionibus pravis praevericator legis et tamen conspicua opera legis implere vel timore hominum vel ipsius dei, sed poenaes formidine, non dilectione et delectatione iustitiae. aliud est enim voluntate benefaciendi benefacere, aliud autem ad malefaciendum sic voluntate inclinari, ut etiam faceret, si hoc posset impune permitti. nam sic profecto in ipsa intus voluntate peccat, qui non voluntate, sed timore non peccat.« (CSEL 60, 436,17–24) = Augustinus, *Libri* (1506) 8, fol. P3^r.

In tex'tu' Hic manifestavit etc. Ostendit Aug'ustinus' bifariam in deo gloriationem: Veram qua homo gloriatur in deo/ gloriā solius dei intendens/ hanc facit ea/ que sine meritis datur gratia/ et bene/ nam iustus vel bonus vir. nihil aliud vult nisi illud 5 summum preclarum et incommutabile bonum/ huic soli intendit/ hoc unum in bonis ducit/ non aliud cum illo^{di} sed solum ipsum semper desyderans(.) Ambro'sius' de Iacob et vita bea'ta' li: i. c. fi'nal' col: i:⁶⁵⁴ Alteram viciosam/ qua iudei de accepta lege glo- riabantur spernentes illeges/ querentes laudem ex hominibus/ de 10 hac et altera infra c'apitulo' x.⁶⁵⁵ hanc ipsam legem suis viribus se adimpleturos predicabant: eisque pre caeteris traditam hominibus iactitabant: quasi dicerent non sic fecit omni nationi.⁶⁵⁶

ps. cxlvii.^{di}

Sequitur secunda pars tex'tus'

Quia et quicumque faciebant quod lex iubebat non adiu- 15 vante spiritu gratiae: timore poenae faciebant non amore iusticiae: ac per hoc coram deo non erat in vo[D5^r]luntate quod coram hominibus apparebat in opere: potiusque ex illo rei tenebantur quod eos noverat deus malle si fieri pos- 20 set/ impune committere. Circumcisionem autem cordis di- cit puram: scilicet ab omni illicita concupiscentia: voluntatem: quod non fit litera docente et minante: sed spiritu adiuvante atque sanante. Ideo laus talium non ex hominibus: sed ex deo est: qui per suam gratiam prestat unde lauden- 25 tur: de quo dicitur. In domino laudabitur anima mea⁶⁵⁷: et cui dicitur: Apud te laus mea⁶⁵⁸: non quales illi sunt qui deum laudare volunt quod homines sunt: se autem quod iusti sunt.⁶⁵⁹

Voluntas reum facit.

Laudant deum quod homines sunt.

In tex'tu' Quicumque faciebant/ quod lex iubebat. amplec- 30 tanda regula/ Quicumque/ quod lex iubet/ non adiuvante dei gra- tia: facit/ facit timore poenae: aut appetitu propriae laudis/ non autem amore iusticiae/ non intuitu illius summi et incommuta- bilis boni. Quo fit etiam et aliud in voluntate/ quam deus pen- dit ac iudicat/ et aliud in apparente opere/ fateor quidem^{di}: quod quantum ad opera pertinet/ que forinsecus aguntur/ et qui timet

Contra legem facit. qui quod iu- bet/ poenae timore facit.

dh) vom Editor verbessert für illud – Im Anschluss an handschrifl. Korrektur in A_{KI} di) vom Editor verbessert für cxliii. dj) vom Editor verbessert für quidam

654 Ambr. Iac. 1,8,35: »Illud profundum virum iustum nihil velle nisi illud solum et praeciarum bonum, huic soli intendere, hoc unum in bonis ducere, non aliud cum illo, sed solum ipsum semper desiderare, hoc delectari.« (CSEL 32/2, 26,10–13) = Ambrosius, *Opera* (1516) 1, fol. 170^v.

655 S. u. S. 679, Z. 15–S. 681, Z. 1.

656 Ps 147,20 (iuxta LXX) Vg »non fecit taliter omni nationi [...].«

657 Ps 33(34),3.

658 Ps 21(22),26.

659 Aug. spir. et litt. 8,13 (CSEL 60, 165,21–166,7).

poenam/ et qui facit iusticiam/ non faciunt contra mandatum/
 et esse pares quidem^{dk} manu/ disparates autem corde. Similes ac-
 tione sed dissimiles voluntate. Aug'ustinus' de Ve'ra' inno'centia'
 c. cxliii.⁶⁶⁰ hoc verum quantum ad externa pertinet opera: prop-
 5 terea qui facit opera legis coram hominibus in eis vivit⁶⁶¹/ quod
 vide per Aug'ustinum' ad Gal'a tas' c. iii. b. col: 2.⁶⁶² hinc dicit
 Ambr'osius' c. iii. d. quod nemo iustificatur apud deum/ ex operi-
 bus legis/ bene tamen iustificatur apud mundum ut securus sit in
 presenti mundo. hic igitur talis securus/ [D5^v] ne plectatur. reus
 10 erit in futurum<.>⁶⁶³ Hieron'ymus' eo'dem' c. iii. non dissentit qui
 dicit iudeos putasse mercedem operum legis fore vel ipsa opera/
 vel longitudinem vitae/ vel declinationem penae. qui addit non
 esse verba Apostoli. sed qui fecerit ea vivet in illis. sed Ezechie-
 lis prophete⁶⁶⁴ ad propositum redeundum est et tenendum quod
 15 Christus documentum dedit/ quod procedit ex ore/ hoc coinqui-
 nat hominem⁶⁶⁵/ quod Aug'ustinus' pulchre de continen'tia' c. ii.
 b. explicat.⁶⁶⁶ Item mundate que intus sunt et omnia munda erunt
 vobis.⁶⁶⁷ Item facite arborem bonam et fructum eius bonum.⁶⁶⁸
 quibus accedit/ cor humiliatum non despiciet deus⁶⁶⁹/ illis autem/
 20 qui corde sibi/ operibus autem ocellis serviant humanis. qui aliud
 corde. aliud operibus agunt. dicitur/ hic populus me labiis orat/
 cor autem procul abest⁶⁷⁰/ in summa apud deum/ legis reus est/
 qui non per charitatem quod lex precipit adimpler.

Gala: iii.

Ezech: xx.

Math: xv. b.

 dk) vom Editor verbessert für quidam

660 Ps. Aug. = Prosp. sent. 244: »Quantum ad opera attinet quae forinsecus aguntur, et qui timet
 poenam, et qui amat iustitiam, non facit contra mandatum: et ideo pares quidem sunt manu, sed
 disparates corde; similes actione, dissimiles voluntate.« (CCSL 68A, 314).

661 Vgl. Gal 3,12.

662 Aug. exp. Gal. 21f. (CSEL 84, 80f.) = Augustinus, *Libri* (1506) 3, fol. n3^r.

663 Ambrosiast. in Gal. 3,11f.: »Quod autem in lege nemo iustificatur apud Deum, manifestum est;
 quia iustus ex fide vivit [...] Verum est quia nemo per Legem iustificatur, sed apud Deum: iustifi-
 catur autem apud mundum, ut securus sit in vita praesenti. Si autem apud Deum iustificari vult,
 ut illi ad meritum proficiat in die iudicii, Dei sequatur fidem; alioquin hic securus, reus erit in
 futurum.« (CSEL 81/3, 34,1–16) = Ambrosius, *Opera* (1516) 2, fol. 234^r.

664 Hier. in Gal. 2,3,11–12: »Vivens autem in Lege qui fecerit ea, vivit in illis, hoc est, in his quae
 fecit, quae putavit bona: mercedem laboris sui habens ea tantum opera quae fecit, sive longitudinem
 vitae (ut Iudaei putant) sive declinationem, poenae per quam transgressor Legis occiditur. Vivere
 autem in illis, non putemus Apostoli verba esse, sed Ezechielis prophetae, qui ait: Et eduxi eos in
 desertum, et dedi eis praecepta mea et iustificationes meas demonstravi eis, quas faciet homo, et
 vivet in eis.« (CCSL 77A, 87,37–40).

665 Vgl. Mt 15,11.

666 Aug. cont. 2,4 (CSEL 41, 143,16–25) = Augustinus, *Libri* (1506) 10, fol. H5^v.

667 Mt 23,26 zitiert aus Aug. cont. 2,4: »Propter quod etiam ipse ore proprio Dominus ait: Mundate
 quae intus sunt, et quae foris sunt munda erunt.« (CSEL 41, 143,18f.).

668 Mt 12,33.

669 Vgl. Ps 50(51),19 Vg (iuxta Hebr.): »[...] cor contritum et humiliatum Deus non despicias«.

670 Vgl. Mt 15,8 Vg »populus hic labiis me honorat cor autem eorum longe est a me.«

In tex'tu' Timore poenae de illo/ quem charitas foris mittit/
timore infra c'apitulo' xxxii. tractabitur.⁶⁷¹

In tex'tu' Potius ex illo rei tenebantur. quod deus noverat
iudeeos magis velle/ si impune fieri posset/ committere/ quod
5 lex vetuit/ adverte quemadmodum voluntas/ que poenas metuit/
mavult admittere quod vetitum est. sed abstinet timore poenae.

In tex'tu' Circumcisio cordis est pura: ab omni illicita concu-
piscentia: voluntas. hanc autem puritatem/ nullo studio humano/
nec litera docente/ homo consequitur/ sed spiritu dei. ac gratia sa-
10 nante et iuvante. legimus enim circumcidimini domino et aufferte Hie: iiiii. a
preputia cordium vestrorum viri iuda⁶⁷² et rursus omnes gentes in-
circumcisae carne/ Israhel autem incircumcisi corde⁶⁷³/ et in actis/ Actu: vii.
duri cervice et incircumcisi cordibus.⁶⁷⁴ In Christo Iesu neque pre-
putium neque circumcisio. sed nova creatura⁶⁷⁵ in quibus locis vi-
15 deantur Aug'ustinus⁶⁷⁶ Ambr' osius⁶⁷⁷ Hie'ronymus⁶⁷⁸ Bern'har-
dus' in serm'o' de circumci'sione'<.>⁶⁷⁹

In tex'tu' Sunt qui laudare deum volunt/ quod homines sunt/
se autem quod iusti sunt. haec sententia in eos iactanda est/ qui
dum de gratia dei loquuntur/ aiunt/ certum est nos esse homi-
20 nes ex deo. certum est nos sine dei influxu nec quicquam operari
posse. quid faciunt aliud qui asseverant generalem gratiam qua-
sese ad gratiam disponere conantur/ eis sufficere cum li'bero' ar-
'bitrio' et tandem eandem gratiam generalem non computant iu-
stificanti gratiae quam quod laudant deum quod [D6'] homines
25 sunt/ quod dormire comedere. cogitare et velle possunt. quod au-
tem se ad gratiam disponere valent/ quod bene operari possunt/
sibi suisque viribus deputant/ quando illis obiicitur Christi testi-
monium<.> Sine me nihil potestis facere⁶⁸⁰/ replicant. verum esse
perfecte/ verum quoque esse de facere sed non incipere. Quique
30 illud Apostoli<.> Non sumus sufficientes aliquid cogitare ex no-
2: Corin: iii.

Laudare deum quod homines su-
mus.

Io: xv.

⁶⁷¹ Karlstadts Bearbeitung von Aug. spir. et litt. 32,56 (CSEL 60, 213–215) ist nicht erschienen, vgl. dazu die Einleitung, S. 555.

⁶⁷² Jer 4,4.

⁶⁷³ Vgl. Jer 9,26 Vg »[...] quia omnes gentes habent praeputium omnis autem domus Israhel incircu-
mcisi sunt corde«.

⁶⁷⁴ Apg 7,51.

⁶⁷⁵ Gal 6,15 Vg »in Christo enim Iesu neque circumcisio aliquid valet neque praeputium sed nova
creatura«.

⁶⁷⁶ Aug. exp. Gal. 63 (CSEL 84, 139f.).

⁶⁷⁷ Ambrosiast. in Gal. 6,15 (CSEL 81/3, 67f.).

⁶⁷⁸ Hier. in Gal. 3,6,15 (CCSL 77A, 222–224).

⁶⁷⁹ Bern. Circ., vor allem 1,3 (SBO 4, 273–291, hier vor allem 275).

⁶⁸⁰ Joh 15,5 Vg »[...] quia sine me nihil potestis facere«.

bis⁶⁸¹ aiunt verum esse sine generali influxu. laudant igitur deum quod homines sunt. quod agunt. quod generalem influxum habent. non autem volunt deum laudare/ quod opera iusticiae faciunt. Sed nolunt hoc eis obiectari/ quoniam adhuc habent colliculam in quam sese illatebrare valent/ quam in tercia parte tex'tus' vide.

Sequitur tex'tus' pars tercia. C'apituli' VIII.

Sed laudamus inquiunt et deum nostrae iustificationis auctorem in eo quod legem dedit: cuius intuitu noverimus quemadmodum vivere debeamus: nec audiunt quod^{dl} legunt: Roma: iii.
 Quia non iustificabitur ex lege omnis caro coram deo⁶⁸²:
 Potest enim fieri coram hominibus: non autem coram illo qui cordis ipsius et intime voluntatis inspector est⁶⁸³. Ubi vide etiam si aliud faciat qui legem timet: quid tamen mallet facere si liceret. Ac ne quisquam putaret hic Apostolum Lex legalis
 <de>^{dm} ea lege dixisse neminem iustificari quae in sacramentis veteribus multa continet figurata precepta (unde etiam ipsa est circumcisio carnis: quam die octavo accipere parvuli iussi sunt⁶⁸⁴) continuo subiunxit quam legem dixerit/ et ait. Per legem enim cognitio peccati.⁶⁸⁵ Illa igitur lex est de [D6'] qua postea dicit: Peccatum non cognovi nisi per legem. Nam concupiscentiam nesciebam: nisi lex diceret: Non concupisces⁶⁸⁶: nam quid est aliud: per legem enim cognitio peccati?⁶⁸⁷

In tex'tu' Sed laudamus etc. Aperit latibulum pelagianorum in quo dilitescunt atque se tuentur. Statim dum adulatores lib'eri' arb'itrii' urguntur/ dicunt. fatemur deum nostrae iustificationis auctorem. quoniam nobis li'berum' ar'bitrium' dedit et legem demonstrantem facienda(,) Sed quid hoc est aliud quam laudare Deum. ob id/ quod ar'bitrium' lib'erum' atque legem dedit. Non quod iustificationis sit autor. Coram deo prefecto non iustificatur omnis caro ex lege.⁶⁸⁸ quid igitur gloriantur in lege et arb'itrio' lib'ero' quorum iusticia apud Deum nulla: nec re ipsa aliqua existit.

dl) vom Editor verbessert für ud – Im Anschluss an handschrifl. Korrektur in A_M, A_{K2}, A_{Su} dm) Vom Editor hinzugefügt im Anschluss an handschrifl. Korrektur in A_{Su}

681 2. Kor 3,5 Vg »non quod sufficientes simus cogitare aliquid a nobis quasi ex nobis sed sufficientia nostra ex Deo est«.

682 Röm 3,20.

683 Vgl. Spr 24,12.

684 Vgl. 3. Mose 12,3.

685 Röm 3,20.

686 Röm 7,7.

687 Der letzte Satz: Röm 3,20. Der ganze Absatz: Aug. spir. et litt. 8,14 (CSEL 60, 166,8–22).

688 Vgl. Röm 3,20.

Hec supra c. ii. in fi'ne⁶⁸⁹ mota sunt. Sed rursus rimulas egrediuntur perflua/ dicentes. Apostolus de lege sacramentali^{dn} vetere^{do}/ atque figurata precepta continente fatur. Sed videant quod continuo subiecit/ et deinde intelligent/ de qua lege loquutus fuerit/ 5 qui dixit per legem cognitio peccati: de qua lege scripserit/ peccatum non cognovi nisi per legem⁶⁹⁰. de illa igitur lege disserit per quam est cognitio peccati/ non quae vetus sacramentum/ aut figuratum preceptum solum docet/ sed quae peccatum manifestat^{dp}/ Concedant nunc illi vel aures vel oculos qui iusticiam 10 legalem commentantur. et ut suas iusticias defendant/ asserunt ex lege legali non iustificari hominem/ secus de alia lege/ que in novo recipitur testamento. Si volunt capere de qua lege Aug'ustinus' hic loquatur possunt facilime^{dq}/ Si autem nolunt: torquendi sunt ex dicendis infra c'apitulo' xiiii.⁶⁹¹ et aliis ubi Aug'ustinus' 15 per Apostoli testimonia astruit/ de omni lege recepta apud Christianos predicta procedere. luberet hic dicere si liceret. illic plenior dabitur campus.

Roma: iii.
Ro: vii.

Iusticia legalis

Sequitur Capitulum Nonum.

[Dif'] In Nomine Domini Nostri Ihesu Christi ad ulteriora
20 procedentes: caput Nonum aggrediamur.

Hoc c'apitulum' explicat auctoritatem Apostoli dicentis: quod iu-
25 sticia dei est sine lege manifestata: testificata autem per legem
et prophetas⁶⁹²: ac simul feculentum Pelagianorum miserumque
subsidiū diluit: redarguit/ abradit atque confringit/ seipsum ex
utilitate satis commendans.

Ro: iii.

Summatur sic.

Iusticia dei (qua deus impium iustificat) lege testificatur: ac libero
ar'bitrio' vera largitate. deo miserente donatur. ultra nec lex nec
arb'itrium' progeditur h. d.^{dr}

30 Dividitur in duas partes(<.)

In prima/ format oppositionem pelagianam et eam per auctorita-
tem apostoli infirmat ac perdit. In secunda parte explanat auc-
toritatem Apostoli et aliqua pro lucidiore intellectu interserit/
Secunda pars ibi hec testificatur per legem etc.⁶⁹³

dn) vom Editor verbessert für sacramenta – Im Anschluss an handschrifl. Korrektur in A_{KI}, A_M do) vom Editor verbessert für vetera – Im Anschluss an handschrifl. Korrektur in A_M dp) vom Editor verbessert für maifestat dq) vom Editor verbessert für facilime dr) Mögliche Auflösung der Abkürzung: hoc dicit.

689 S. o. S. 586, Z. 26–S. 591, Z. 12.

690 Röm 7,7.

691 Auch die Bearbeitung dieses Kapitel ist nicht erschienen; s. o. die Einleitung, S. 555.

692 Röm 3,21 Vg »nunc autem sine lege iustitia Dei manifestata est testificata a lege et prophetis«.

693 Wie im 1. Kapitel bietet Karlstadt das 9. Kapitel nicht in mehreren Abschnitten, markiert jedoch,

Capitulum. IX.

Hic forte dicat humana illa presumptio/ ignorans dei iusticiam et suam volens constituere:⁶⁹⁴ merito dixisse apostolum: quia ex lege nemo iustificabitur⁶⁹⁵: ostendit enim tantummodo lex quid faciendum/ quidve cavendum sit/ ut quod illa ostenderit voluntas implete: ac sic homo iustificeatur non per legis imperium/ sed per liberum arbitrium.⁶⁹⁶ Sed o homo attende quid sequitur: Nunc autem inquit sine lege iusticia dei manifestata est: testi[Di^v]ficata per legem et prophetas⁶⁹⁷: Parum ne insonat surdis: Iusticia inquit dei manifestata est? Hanc ignorant qui suam volunt constituere: Ro: x. a et huic nolunt esse subiecti.⁶⁹⁷ Iusticia inquit dei manifestata est: non dixit: iusticia hominis. vel iusticia propriae voluntatis: sed iusticia dei non qua deus iustus est: sed qua induit hominem cum iustificat impium. Haec testificatur per legem et prophetas: huic quippe testimonium perhibent lex et prophetae. Lex quidem hoc ipso: quod iubendo et minando et neminem iustificando satis indicat dono dei iustificari hominem per adiutorium spiritus. Prophetae autem quia id quod predixerunt/ Christi implevit adventus. Nam hinc sequitur et adiungit dicens: Iusticia autem dei per fidem Iesu Christi⁶⁹⁸: hoc est per fidem qua creditur in Christum. Sicut autem ista fides Christi dicta est. non qua credit Christus: ^{ds}sic iusticia^{ds} dei. non qua iustus est deus. Utrumque nostrum utrumque dei que enim nostrum est: sed ideo dei et Christi dicitur/ quod eius nobis largitate donatur. Iusticia ergo dei [Dif^r] sine lege: Si testificatur: manifestatur. non sine lege manifestata est. Quomodo enim per legem testificata: si sine lege manifestata? Sed iusticia dei sine lege est: quam deus per spiritum gratiae credenti confert sine adiutorio legis: hoc est: non adiutus a lege: Quandoquidem per legem ostendit homini infirmitatem suam ut ad eius misericordiam per fidem configuiens: sanaretur. De sapientia quippe eius dictum est/ quod legem et misericordiam in lingua portet⁶⁹⁹/ legem scilicet qua reos faciat^{dt} superbos: misericordiam vero qua iustificet humiliatos. Iusticia Rom: iii. e.

ds-ds) sic illa iustia Augustinus, Libri (Amerbach 1505), Augustinus, Libri (Petri 1524) dt) Augustinus, Libri (Petri 1524), fafaciat Augustinus, Libri (Amerbach 1505)

wo ein zweiter Teil der Argumentation Augustins in diesem Kapitel anfängt. Aug. spir. et litt. 9,15 (CSEL 60, 167,8).

694 Vgl. Röm 10,3.

695 Röm 3,20 Vg »quia ex operibus legis non iustificabitur omnis caro coram illo per legem enim cognitio peccati«.

696 Röm 3,21.

697 Vgl. Röm 10,3.

698 Röm 3,22.

699 Spr 31,26 Vg »phe os suum aperuit sapientiae et lex clementiae in lingua eius«.

ergo dei per fidem Iesu Christi in omnes qui credunt: Non enim est distinctio: Omnes enim peccaverunt et egent gloria dei⁷⁰⁰: non gloria sua. Quid enim habent quod non acceperunt?⁷⁰¹ Si autem acceperunt: quid gloriantur quasi non acceperint? Egent itaque gloria dei; et vide quid sequatur^{du}. i. Cor: iii. b.

5 Justificati gratis per gratiam ipsius⁷⁰² non itaque justificati per legem: non iustificati per propriam voluntatem: sed iustificati gratis per gratiam ipsius: non quod sine voluntate nostra fiat/ sed voluntas ostenditur [Dif^v] infirma per legem/ ut sanet gratia voluntatem: et sana voluntas impleat legem: non constituta sub lege nec indigens lege.⁷⁰³ Non fit sine voluntate nostra

10

Ex principio tex'tus' adverte. cuius sit oppositio quam facit: cum ait. hic forte humana dicat presumptio. Oppositio est humanae presumptionis: quam si non cognoscis: vide quod adiicit. hec est humana presumptio quae ignorans dei iusticiam suam constituit. Haec presumptio. non dei dona. sed sua robora firmat. principium in homine bonorum faciens operum: non vult pro nihilo hominem fieri salvum/ haec ex operibus ut extollatur: vult consequi iusticiam. Contra illud quod psal'mo' dicitur pro nihilo salvos facies eos.⁷⁰⁴ Contra dictum Apostoli. Non ex operibus. ne quis extollatur sive glorietur⁷⁰⁵: et illud iustificati gratis per gratiam dei^v.⁷⁰⁶ Et quamquam illi magnicordes non intendant arcum illum/ rem amaram: ut sagittent in occultis immaculatum⁷⁰⁷/ hoc est nolunt illi persecui et urgere crucem Christi: tamen habent arcum: arma. et scutum in quibus sperare insipientissime audent: Contra illud Hieremiae maledictus homo qui confidit in homine et firmat carnem brachii sui/ benedictus autem vir qui confidit in domino et erit dominus fiducia eius.⁷⁰⁸ Sed nullatenus hoc eis refragari existimant/ aiunt enim se confidere in domino: sed tamen aliqua preparamenta facienda profitentur/ quibus suum habitaculum ad futuram infundendam dei gratiam aptare conantur. Itaque bonum se arcum extendere seu potius scuto se succingere probo predicate: nolentes audire quod in psal'mo' scribitur Arcum con-

Humana presumptio
psal: lv.
Eph: ii.
Ro: iii.
psal: lxiii.
Hier: xvii.
Psal: xlvi.^{dv}

du) Augustinus, *Libri* (Amerbach 1505); sequitur Augustinus, *Libri* (Petri 1524) dv vom Editor verbessert für lv.

700 Röm 3,22f.

701 Vgl. 1. Kor 4,7.

702 Röm 3,24.

703 Aug. spir. et litt. 9,15 (CSEL 60, 166,23–168,9).

704 P 55(56),8.

705 Eph 2,9 Vg »non ex operibus ut ne quis glorietur«.

706 Röm 3,24 Vg »iustificati gratis per gratiam ipsius per redemptionem quae est in Christo Iesu«.

707 Ps 63(64),4f. Vg (iuxta LXX) »quia excauerunt ut gladium linguas suas intenderunt arcum rem amaram ut sagittent in occultis inmaculatum«.

708 Zusammenstellung von Jer 17,5 u. 7.

- teret et confringet arma et scuta comburet igni⁷⁰⁹ (arcus insidiae/
arma/ publica oppugnatio/ scuta vana presumptio sue protectio-
nis)⁷¹⁰ omnia illa vel conterit vel confringit aut comburit dominus.
Si dominus illam presumptionem comburit ad quid anteponitur
5 gratiae? Incipere in bono opere iuxta illud: Cepi et haec mutacio Psal. lxxvi.
dexteræ excelsi⁷¹¹ ex munere colesti/ non ex humanis est viribus.
Contra illa ac similia testimonia ac complura [Diiir'] alia apertis
oculis/ nolens videre/ latrat et blatterat/ de se ipsa presumens/
pessima presumptio. Ambrosium legant et quod scripsit de vo-
10 ca'tione' om'niūm' gen'tium' li. i. c. 2. de voluntate animali et li. Non profui.
2. c. ix.⁷¹² Et de Iacob et vita beata li. i. c. vi. Non habeo igitur
ait/ unde gloriabor in operibus meis: non habeo unde me iactem:
et ideo gloriabor in Christo. Non gloriabor quia profui/ neque
quia profuit mihi quisquam: sed quia pro me advocatus apud pa-
15 trem Christus est/ sed quia pro me sanguis Christi effusus est.⁷¹³
Et Bern'hardus' de triplici misericordia: qui dicit Quod duriciam
et impenitenciam cordis⁷¹⁴ ille scindit qui per passionem suam
petras rupit.⁷¹⁵

Presumptio humana est qua de alio/ quam deo/ quispiam pre-
20 sumit. argumento illius quod dicit Aug'ustinus' psal: xlviii m. Humana presumptio
serm: i.⁷¹⁶ et psal. lxxxv. e in fine. Quicquid vel in te vel circa

709 Ps 45(46),10 Vg (iuxta LXX) »auerens bella usque ad finem terrae arcum conteret et confringet
arma et scuta comburet in igne«.

710 Vgl. Aug. en. Ps. 45,13: »Talia ergo bella delevit vox illa Altissimi de nubibus sanctis, qua terra
commota est, et inclinata sunt regna: abstrulit haec bella usque ad fines terrae. Arcum conteret,
et confringet arma, et scuta comburet igni. Arcus, arma, scuta, ignis. Arcus est, insidiae; arma,
publica oppugnatio; scutum, vana praesumptionis protectio.« (CCSL 38, 527,26–32).

711 Ps 76(77),11 Vg »et dixi nunc coepi haec mutatio dexteræ Excelsi.«

712 Ps. Ambr. = Prosp. vocat. gent. 1,2,3: »Omni animae humanae, quantum intelligere atque experiri
datur, naturaliter qualiscumque inest voluntas, quia aut appetitur quod placet, aut declinatur quod
dispicit. Huius voluntatis, quantum ad naturalem pertinet motum ex virtute primae prævaricationis
infirmitum, genera sunt duo, secundum quae voluntas hominis, aut sensualis, aut animalis est. Sed
cum adest gratia Dei, accedit ei per donum spiritus tertium genus, ut possit fieri spiritalis, et
per hunc excellentiorem motum omnes affectus undecumque nascentes supernae rationis lege
dijudicet.« u. 2,9,14 (CSEL 97, 80 u. 153f).

713 Ambr. Iac. 1,6,21: »Legis. Non habeo igitur unde gloriari in operibus meis possim, non habeo
unde me iactem; et ideo gloriabor in Christo. Non gloriabor quia iustus sum: sed gloriabor quia
redemptus sum. Gloriabor, non quia vacuus peccatis sum, sed quia mihi remissa sunt peccata. Non
goriabor quia profui, neque quia profuit mihi quisquam: sed quia pro me advocatus apud Patrem
Christus est: sed quia pro me Christi sanguis effusus est.« (CSEL 32/2, 18,2–8).

714 Vgl. Röm 2,5.

715 Bern. Div. 13,2: »Apostolum proinde audiamus, [...] Tu autem, secundum duritiam tuam et cor
imponitens, thesaurizas tibi iram in die irae. Thesaurizas, inquit, tibi thesauros irae pro prærogatis
thesauris misericordiae quos contemnis, et evacuas in te misericordiam Dei. Sed secundum quid?
Secundum duritiam tuam, ait, et cor imponitens. Quis autem scindet duritiam istam, nisi qui
passione sua petras scidit?« (SBO 6/1, 132,7–15).

716 Aug. en. Ps. 48, s. 1,8: »Sunt qui praesumunt in amicis suis: alii praesumunt in virtute sua, alii in
divitiis. Ista est praesumptio generis humani, non praesumentis in Deo« (CCSL 38, 557,1–3) =
Augustinus, *Enarrationes* (1497), fol. n5v.

te est. de quo presumere possis. abiice abs te. Et tota presumptio tua deus sit. humiliter dicas. Inclina aurem tuam quoniam egenus et inops ego sum⁷¹⁷/ esto indigens dei ut implearis.⁷¹⁸

Nihilominus quo se fundet ac tueatur suffragio/ illa ipsa humiliter presumpcio/ altera dumtaxat aure auscultemus/ Non frustra Apostolus dixit. Quia ex lege non iustificabitur omnis caro coram illo⁷¹⁹/ scilicet deo/ ex operibus legis non iustificatur homo⁷²⁰. Nam opera legis sunt/ ostendere quid faciendum quidve cavendum sit. fateor inquit humana presumpcio/ nisi arbitrium humandum fecerit seu operetur. quod lex monstrat faciendum/ fugiatque quae docet fugienda/ non iustificabitur. Veruntamen si lib' erum' ar'bitrium' in operibus suis concordaverit operibus legis/ iustificabitur utique. hoc est. pertingit illuc/ quod vel perficit iusticiam vel proficit ad tendendum ad eam/ Hec est presumptionis oppositio/ iuncto illo. supra in c'apitulo' 2. in fi'ne' ubi etiam in effectu posita est et c'apitulo' iii. soluta. supposita communi quoque lectura qua legitur non ex operibus legis iustificabitur omnis caro coram deo.⁷²¹

Hanc: ad sanctum testimonium: loquacitatem B'eatus' Aug'u-stinus' subtiliter et pulcherrime redarguit atque contundit. Sed o homo inquit: attende quid sequitur(<). In latentibus et dubiis testi[Dii] moniis et sequentia et precedentia inspicimus/ ex illicis intelligentiam mediorum concludimus. Quoniam regula est (quam retinete) quod scripturae circumstancia lucidat sententiam am.⁷²² hanc multis S'ancti' Aug'ustini' documentis in conclusio-nis quintae explicatione astruxi.⁷²³ Non patitur hoc negocium/ ea recapitulari modo. Retenta autem regula quod in ambiguis ad sequentia/ propter connexitatem eorum/ quae eadem digessit in-

717 Ps 85(86),1.

718 Aug. en. Ps. 85,3: »Resistit Deus superbis, et holosericatis et pannosis: humilibus autem dat gratiam, et habentibus aliquam substantiam huius saeculi et non habentibus. Interior inspector est Deus; ibi appendit, ibi examinat [...]. Quidquid est circa te vel in te unde possis praesumere, abice a te; tota praesumptio tua Deus sit: illius indigens esto, ut ipso implearis. Quidquid enim aliud habueris sine ipso, latius inanis es.« (CCSL 39, 1178,36–39 u. 1179,44–47) = Augustinus, *Enarrationes* (1497), fol. O6^r.

719 Vgl. Röm 3,20 Vg »quia ex operibus legis non iustificabitur omnis caro coram illo [...].«

720 Gal 2,16.

721 Röm 3,20.

722 Aug. div. qu. 69,2: »Solet circumstantia Scripturae illuminare sententiam, cum ea quae circa scripta sunt praesentem quaestionem contingentia diligenti discussione tractantur.« (CCSL 44A, 186,49–51). Zu den »circumstantiae scripturarum« siehe *Apologeticae Conclusiones*, KGK 85, S. 799f.

723 Gemeint sind hier die (verschollenen) Erläuterungen zu den folgenden Thesen: 1. These (KGK 58, S. 499, Z. 3): »Dicta sanctorum patrum non sunt neganda.« 2. These (KGK 58, S. 499, Z. 4): »Nisi essent correcta vel retractata.« 3. These (KGK 58, S. 499, Z. 5f.): »Si fuerint diversa non secundum nudum placitum sunt eligenda. — Contra multos.« 4. These (KGK 58, S. 499, Z. 7): »Sed ea que divinis testimoniis magis vel ratione iuvantur.« 5. These (KGK 58, S. 499, Z. 8): »Inter suffulta testimoniis preferuntur que evidentioribus nituntur autoritatibus.«

Oppositio

Ro: iii.

Gala: ii.

Solutio

Circumstancia illustrant senten-tiam

tencio: conspicimus/ dicit S'ancus' Aug'ustinus'⟨/⟩ attende quid sequitur: Nunc autem sine lege manifestata est iusticia dei. testificata per legem et prophetas⁷²⁴ (vel ut Amb'rosius' legit/ testimonium habens a lege et prophetis)⁷²⁵⟨.⟩ ⟨Hoc dicto⟩^{dw} plene Hoc dicto
 5 retunditur inanis ad legem responsio/ Vehemens hec redargucio etiam surdis intonare ne videtur?

Iusticia dei (quam humana presumptio ignorat) est per legem testificata et sine ea manifestata: non dicit quod iusticia hominis sive humana sit per legem demonstrata/ sed dei/ Haec est illa iusticia/ quam lex testatur/ Nullo igitur pacto pessima responsio eorum subsistere potest cum dicunt lib'erum' ar'bitrium' ex operibus que facit homo secundum doctrinam vel ostensionem legis iustificari/ hoc est vel tendere ad veram iusticiam vel eam facere posse/ Quoniam illa iusticia que per legem testificatur/ non est humana: in hominis potestate/ sed dei est/ Ideoque quantumcumque infirmum arbitrium/ se legi^{dx} conformare sancte conabitur/ non faciet illam iusticiam que per legem ostensa est. Sitis advertentes. quoniam ille detestabilis error in nonnullos contemporaneos^{dy} nostros repit/ quos ego commemorare nimium 20 puto.

In tex'tu' ibi/ iusticia dei non qua deus iustus etc. non est sensus quod illa iusticia dei sit per legem testificata/ qua deus in se iustus est. sed illa qua iustificat impium qua induit hominem/ qua instaurat imaginem dei in homine/ de hac iusticia qua deus suos electos iustos et pios efficit tractamus: Haec est illa iusticia quae homini est ex deo/ de gratia et lib'ero' ar'bitrio' c. xii. col. 2.⁷²⁶ Sic scribitur. Domini est salus et super populum tuum benedictio tua⁷²⁷/ non ea salus intelligitur qua deus salvus est/ sed qua salvi sunt quos ipse salvos fecit/ de gratia no'vi' test'amenti' c. xxx.⁷²⁸

30 Haec est iusticia quam annunciant coeli populo qui nascetur quem Psal: xxi

iusticiam dei qua electi fiunt iusti lex testificat.

dw) Im Druck wohl irrtümlich als Randnote gesetzt dx) vom Editor verbessert für lege dy) vom Editor verbessert für contemporaneos

724 Röm 3,21.

725 Ambrosiast. in Rom. 3,21 (CSEL 81/1, 117).

726 Aug. gr. et lib. arb. 12,24: »De Iudeis hoc dixit, qui de se praesumentes gratiam repellebant, et in Christum propterea non credebant. Suam vero iustitiam dicit eos volentes constituere, quae iustitia est ex lege; non quia lex ab ipsis est constituta, sed in lege quae ex Deo est, suam iustitiam constituerant, quando eamdem legem suis viribus se implere posse credebant: ignorantes Dei iustitiam, non qua iustitia Deus iustus est, sed quae iustitia est homini ex Deo.« (PL 44, 895) = Augustinus, *Libri* (1506) 8, fol. Ff5v.

727 Ps 3,9.

728 Aug. gr. t. nov. = Aug. ep. 140,30,72: »Sicut ergo quod legitur: Domini est salus, non ea salus intelligitur, qua dominus salvus est, sed qua hi salvi sunt, quos ipse salvos facit [...].« (CSEL 44, 219,23–25).

fecit dominus⁷²⁹. ibidem et in epist'ola' cxx. h. Huic iustiae qua fideles [Div'] iusti sunt⁷³⁰ contraria est superbia qua confiditur de operibus propriis.

- Iusticia hominis vel propriae voluntatis de qua in tex'to' nostro: Iusticia hominis
 5 est illa quam homo ex lege suis propriis viribus facit. Quae dicitur Iusticia ex lege.
 etiam iusticia ex lege/ non quia/ lex ab homine est constituta/ sed
 ideo quia homo legem (quam deus instituit) suis propriis viribus
 implere/ vel nititur vel credit/ de gratia et lib'ero' ar'bitrio' c. xii.⁷³¹
 et epistola l.l. litera l⁷³² et .cvi.⁷³³ et. cv. c d.⁷³⁴
- 10 Illa iusticia est proprie impietas qua sibi tribuit homo/ quod dei est/ supra c. vii. et infra c. xi:⁷³⁵ Ipse per prophetam promisit se facturum/ ut operemur et faciamus mandata sua⁷³⁶/ item Paulo docente scimus: quod deus operatur in nobis velle et operari pro bona voluntate.⁷³⁷ Quisquis audet absque dei d^zgratia cogitare^{d^z}
 15 vel conari aliquod preceptum implere: is sibi tribuit quod deus facere instituit.
- Utramque iusticiam Paulus simul complexus est/ cum ait/ Ig- Ro: x.
 norantes dei iusticiam et suam constituentes/ iusticiae dei non sunt subiecti(<.)⁷³⁸
- 20 In tex'tu' ibi. hec testificatur per legem et prophetas.⁷³⁹ hoc est Ro: iii.
 lex et prophete perhibent huic iusticiae scilicet dei testimonium.
 quod clarum est.
- In tex'tu' ibi/ lex quippe hoc ipso etc: erudite dilucidat/ quo lex perhibeat testimonium iusticiae dei. Quoniam hoc ipso. lex perhibet testimonium quod iubet/ ac minatur. sed neminem iustificat/ iubet implere precepta/ minatur desidibus penas/ et neminem iustificando indicat/ non seipsa/ non lib'ero' ar'bitrio' iustificari hominem/ sed adiutorio spiritus donoque dei(<.) Huic vi-
 dz-dz) vom Editor verbessert für gratia ? cogitare
-
- 729 Ps 21(22),32.
- 730 Aug. gr. t. nov. = Aug. ep. 140,30,72: »Non igitur secundum opera iustitiae quae nos fecimus, sed secundum suam misericordiam salvos nos fecit per lavacrum regenerationis. In qua gratia spe salvi facti sumus. [...] Huic igitur iustitiae dei contraria superbia est, qua fiditur tamquam de operibus propriis [...].« (CSEL 44, 220,5–16) = Augustinus, *Epistolae* (1515), fol. CLXXVI^r.
- 731 Aug. gr. et lib. arb. 12,24 (PL 44, 220,895).
- 732 Aug. ep. 185,9,37–39 (CSEL 57, 33–35) = Augustinus, *Epistolae* (1515), fol. LXII^v–v.
- 733 Aug. ep. 186,3,8 (CSEL 57, 51f.) = Augustinus, *Epistolae* (1515), fol. CXXXIII^v.
- 734 Aug. ep. 194,2,5–3,8 (CSEL 57, 179–182) = Augustinus, *Epistolae* (1515), fol. CXXVIII^v.
- 735 Aug. spir. et litt. 7,11 u. 11,18 (CSEL 60, 162f. u. 170f.); s. o. S. 634 und u. S. 684.
- 736 Vgl. Hes 36,27.
- 737 Vgl. Phil 2,13.
- 738 Röm 10,3 Vg »ignorantes enim Dei iustitiam et suam quaerentes statuere iustitiae Dei non sunt subiecti«.
- 739 Röm 3,21.

delicet quod lex iubet et minatur concordat de natura et gratia
c. xv in fi'ne' et xvi.⁷⁴⁰ de cor'reptione' et gratia .c. i. et 3.⁷⁴¹
Precipit Ap'ostolus' cum dicit: Omnia vestra in charitate fiant.⁷⁴² i. Cor: xvi. c
Corripit dicens. Iam quidem delictum est in vobis quia iudicia
5 habetis vobiscum.⁷⁴³ Orat cum dicit(:) Vos autem multiplicet et
abundare faciat in charitate in invicem et in omnes^{744/} In ora-
tione(:) cognosce unde accipias quod vis habere^{745/}) de gratia et
lib'ero' ar'bitrio' c. iii.⁷⁴⁶ de peni'tentiae' medi'cina' c. i.⁷⁴⁷ con-
tra Felicem^{ea} Maniche'um' li. 2. c.^{eb} xi.⁷⁴⁸ et in epistola cxliii
10 L⁷⁴⁹ psal: cxxix. d.⁷⁵⁰ vide plenius in c'apitulo' sequen'te'(). Ex
quibus omnibus collige qualiter lex docet/ iubet et terret ac mina-
tur docet nos scire nostram infirmitatem et que facere debemus/
minatur plagas/ nisi fecerimus. Sufficient duo exempla. Servus
qui scit voluntatem domini et facit digna [Div^v] plagis vapulabit
15 multa. qui autem nescit et facit digna plagis vapulabit pauca^{751/} Luce: xii.
Effundre iram tuam super gentes que te non noverunt.⁷⁵² Cum ve-
nerit in flamma ignis/ dare vindictam in eos qui ignorant deum.⁷⁵³ psal: lxxviii.
Et verbis non emendabitur servus durus. Si enim et intellexerit
non obaudiet.⁷⁵⁴ Maledictus omnis qui non permanserit in his
20 que scripta sunt in libro legis^{755/} Ecce qualiter lex minatur. De
preceptione satis claret/ ab hoc maledicto/ sub quo omnes sumus
qui in operibus legis sumus liberat nos Christus. Sola igitur gra-

ea) vom Editor verbessert für foelicem eb) vom Editor verbessert für c

740 Aug. nat. et gr. 15,16, und 16,17 (CSEL 60, 243f).

741 Aug. corrept. 1,2 und 2,3 (CSEL 92, 119–221).

742 1. Kor 16,14.

743 1. Kor 6,7.

744 1. Thess 3,12.

745 Aug. corrept. 3,5: »O homo, in preceptione cognosce quid debeas habere; in correptione cognosce tuo te vitio non habere; in oratione cognosce unde accipias quod vis habere.« (CSEL 92, 222,15–223,1).

746 Aug. gr. et lib. arb. 3,5 (PL 44, 884f).

747 Aug., s. 351,1 (PL 39, 1535f) = Augustinus, *Libri* (1506) 10, *De poenitentiae medicina*.

748 Aug. c. Fel. 2,11 (CSEL 25/2, 839–841).

749 Aug. ep. 145,2f. (CSEL 44, 267–269) = Augustinus, *Epistolae* (1515), fol. CCI^v.

750 Aug. en. Ps. 129,3 (CCSL 40, 1891f.) = Augustinus, *Enarrationes* (1497), fol. mm5^r.

751 Vgl. Lk 12,47f.

752 Ps 78(79),6.

753 2. Thess 1,8 Vg »in flamma ignis dantis vindictam his qui non noverunt Deum [...].«

754 Spr 29,19 Vg »servus verbis non potest erudiri quia quod dicis intellegit et respondere contemnit«; hier zitiert, mit den oben erwähnten Bibelstellen, laut Aug. gr. et lib. arb. 3,5: »Nam si peior est conditio nescientium quam scientium legem Dei, quomodo verum erit quod Dominus in Evangelio ait, servus qui nescit voluntatem domini sui, et facit digna plagis, vapulabit pauca: servus autem qui scit voluntatem domini sui, et facit digna plagis, vapulabit multa. [...] Non enim sine causa dictum est, effundre iram tuam in gentes quae te non noverunt: et illud quod ait Apostolus, cum venerit in flamma ignis dare vindictam in eos qui ignorant Deum. [...] quamvis peior appareat, de quo dictum est, Verbis non emendabitur servus durus; si enim intellexerit, non obaudiet.« (PL 44, 884f).